115 EPISTOLA XIX.

Sidonius Florentino suo salutem.

Et moras nostras, et silentium accusas: utrumque purgabile est; namque et venimus et scribimus. Vale.

EPISTOLA XX.

Sidonius Domitio suo salutem.

Tu cui frequenter arma et armatum et armatos inspicere jucundum est; quam voluptatem putans mente conciperes, si Sigismerem regium juvenem, ritu atque cultu gentilitio ornatum, ut pote sponsum, seu petiorem, prætorium soceri expetere vidisses? Illum equus quidem phaleris comptus, imo equi radiantibus gemmis onusti antecedeant, vel etiam subsequebantur: cum tamen hoc magis ibi decorum conspiciebatur, quod præcursoribus suis, sive pedisequis, pedes et ipse medius incessit, flavumque cocco, rutilus auro, lacteus sericeo, tum cultui tanto, coma, rubore, cute concolor. Regulorum autem, sociorumque comitantum forma et in pace terribilis: quorum pedes primi perone setoso talos adusque vinciebantur; genua, crura, suræque sine tegmine.

ii scilicet quos super ostium a parte meridiana adjectos postea fuisse auctor est idem Gregorius lib. v, cap. 37.

b Sextum a Martino Perpetuum dixit, quia Justinianum, opinor, et Armentium numerat qui Briccio pulso sedem ejus tenuerunt; quos in episcoporum indiculo præterit Gregorius: proinde quantum illic a Martino statuit Perpetuum. At lib. ii alium calculum secutus quintum facit.

c Hanc ære causam ascribunt, qui antiquis ædificiis nova substituant: quod videre est in Christianis monumentis antiquarum inscriptionum. Nota autem in suburbana S. Felicis ecclesia quam Paulinus episcopus condidit, restant hodieque versus quos Paulini ipsius esse plerique judicant, renovata ab eo, ut est in Natali x, basilica compositos.

Parvus erat locus ante, sacris angustus agendis,
Supplicibusque negas pandere posse manus
Nunc populo spatiosa sacris altaria præbet
Officium, mediis martyris in gremio.
Cuncta Deo renovata placeant, novat omnia semper
Christus, et in cumulum luminis amplifcat
Sic et dilecti solum Felicis honorans,
Et splendore simul protulit et spatia.

d Gothumne, Francum, an Burgundionem, non satis exploratum. Illud certum est, Sigismerem hunc, contra quam viro docto visum sit, diversum esse a Sigismere comite Athalarici regis Italiae, cujus mentio apud Senatorem lib. viii, epist. 2, tum quia loca et tempora discrepant, tum quia comitem illum regis sanguine ortum fuisse nihil est quod suadeat.

Præter hoc vestis alta, stricta, versicolor, vix ap- A hic vagientis infantia lactentia membra formavimus; hic civicarum bajulabare pondus ulnarum. Hinc ^b avus Fronto blandus tibi, sibi severus, qui exemplo esse potuisset his quæ habemus nos in exemplo; hinc avia Auspicia, quæ tibi post tuæ matris orbata decessum, dependit una curam duarum. Sed et mater tera tua hinc, et hinc fuit sanctior sanctis Frontina virginibus, quam verebatur mater, pater venerabatur, summæ abstinentiæ puella, summi rigoris ac fidei ingentis, sic Deum timens, ut ab hominibus timeretur. Hic te imbuendum liberalibus disciplinis, grammatici, theorisque studia florentia monitu certante fovērunt : unde tu non tam mediocriter institutus existis, ut tibi liceat Arvernos vel propter litteras non amare. Taceo ^c territorii peculiarem jocunditatem; taceo illud æquor agrorum, in quo sine periculo quæstuosæ fluctuant in segetibus undæ: quod industrius quisque quo plus **118** frequentat, hoc minus naufragat : viatoribus molle, fructuosum aratoribus, venatoribus voluptuosum; quod montium cingunt dorsa pascuis, latera vinetis, terrena villis, saxosa castellis, apaca lustris, aperta culturis, concava fontibus, abrupta fluminibus; quod denique hujusmodi est, ut semel visum advenis, multis patriæ oblivionem sæpe persuadeat. Taceo civitatem ipsam, tui semper sic amatissimam, ut soli nobilium contubernio præferre nil debeas; cui tu manu injecta feliciter raptus inserebare : sicque omnes præsentis vestræ voluptas, quod tamen nullum satias cepit. Jam quid istic de re familiari tua dicam, cujus hic status est, ut tuam pensam hoc sit facilis toleratura, quod crebris? Nam dominus agricola si laetem hic foveat, sic facit sumptum, quod angat et redditum. Hæc unus tibi omnium, certe honorum civium voto, petito, vice garrigo : qui cum tanto honore te poseant, tanto amore desiderent, intelligi datur, gaudii plus te, dum tribuis quod rogaris, assecuturum. Vale.

EPISTOLA XXI.

Sidonius Apro suo salutem.

Est quidem princeps in genere monstrando partis paternæ prærogativa : sed tamen multum est quod debemus et matribus. Non enim a nobis aliquid exilium fas est honorari, quod pondera illarum, quam quod iterum semina sumus. Sed originis nostræ definiendæ materia vel ratio sit penes physicos : nos unde hæc ista præmisimus persequamur. ^a Heduis pater tibi, mater Arverna est. Primis Heduis deberis : ergo non solis, vel propter illud exemplum nostri Maronis, quo teste Pallas sic habitus Arcas, quod pariter et Samois, in Mezentium movere potuisset, ut peregrinus, arma Hetruscorum, ni mixtus matre Sabella, partem quoque **117** patriæ inde traxisset. Ecce habes magnum maximo auctore documentum, quod patriæ pars computanda sit et regio materna : nisi poetas, et cum ab historia non recedunt, mentiri existimabimur. Igitur Arverni si portionem tui saltim vicissim jure sibi vindicant, patienter admitte querimoniam desiderantum; qui tibi per unius oris mei officium, non unius pectoris profudere secretum. Quos palam et coram dicere puta : Quid in te mali tantum, ingrata, commisimus, ut per tot annos quondam humum altricem nunc velut hosticum solum fugias? Hic incunabula tua fovimus;

^a Hedui Arvernus ut sedibus vicinis, ita multis sæpe privatis publicisque fœderibus conjuncti. Fidem faciunt vetus ara marmorea, quæ Genio Arvernorum a Suavi quondam Æduo posita, in Ricomagi nostræ D suburbano Mauasiacensi cœnobio restat his verbis :

GENIO ARVERNORUM
SEX. ORCVI SUAVIS
ÆDUUS.

^b Hic idem videri potest, quod non facile affirmarim, Fronto comes, gemina legatione functus ad Suevos in Hispaniam, primum sub Valentiniano, deinde sub Avito. Utriusque meminit **51** Idatius noster : prioris anno 41 Martiani, posterioris triennio post, his verbis : *Per Avitum Augustum Fronto comes legatus mittitur ad Suevos : similiter et a rege Gothorum Theuderico, quia fides Romano esset imperio : ut quia uno essent pacis fœdere copulati, jura fœderis promissa servarent.*

^c Inferioris Arvernæ nostræ, quæ peculiari vocabulo Lemane dicta. Hujus ubertatem multis etiam

versibus ornat in panegyrico Aviti. Certat enim Lemanicus agri amœnitatis cum fecunditate. Sed amœnitatis famam testantur Childeberti regis verba, quæ recitat Gregorius, et ipse Arvernus, lib. III, cap. 9 : *Dicere, inquit, erat solitus rex, Velim unquam Arvernam Lemanam, quæ tantæ jocunditatis gratia refulere dicitur, oculis cernere.*

^d Consiliario Eurici regis Gothorum, et velut quæstori : hoc enim significat quæ ad eundem scribit lib. VIII, epist. 5. Quantus præterea vir fuerit eloquentiæ ac poeticæ studiis, jurisque civilis eximia cognitione, multis passim locis prædicat Sidonius. Item Ennodius in Vita Epiphanii, de hujus ægri legatione ad Euricum : *Erat, inquit, ea tempestate consiliorum principis et moderator et arbiter, Leo nomine, quem pro eloquentiæ meritis non una jam declamationum palma susceperat : qui cum summo gaudio adventum pontificis indicavit notitia publicæ.* Sed et superstes Eurico Leo; idem quoque munus obiit in aula Alarici filii : cujus item consiliarius a Gregorio dicitur lib. I Miraculorum, cap. 92.

natis libris earum, converteremus ad stylum historiarum. Reverentia summa, summo et affectu, **119** talem atque tantam sententiam amplector: idoneum quippe pronuntias ad opera majora, quem mediocria putas deserere debere. Sed quod fatendum est, facilius audeo hujusmodi suspicere iudicium, quam suscipere consilium. Res quidem digna quam tu iuberis: sed non minus digna quam faceres. Namque et antiquitus, cum C. Cornelius C. Secundo paria suasisset, ipse postmodum quod injunxit arripuit: idque ab exemplo nunc melius aggredieris: quia et ego Plinio ut discipulus assurgo, et tu vetusto genere narrandi iure Cornelium antevenis; qui sæculo nostro si revivisceret, teque qualis in litteris et quantus habere, conspiceretur, modo verius Tacitus esset. Itaque tu molem thematis missi recte capessis, cui præter eloquentiam singularem, scientiæ ingentis magna opportunitas. Quotidie namque per potentissimi consilia regis, totius sollicitus orbis, pariter ejus negotia et jura, fœdera et bella, loca, spatia, merita cognoscis. Unde quis justius sese ad ista succinxerit, quam ille, quem constat gentium motus, legationum varietates, facta ducum, pacta regnantium, tota denique publicarum rerum secreta didicisse? quique præstanti positus in culmine, non necesse habet, vel suppressere verum, vel concinnare mendacium? At nostra longe conditio dispar, quibus dolori peregrinatio nova, nec usui lectio vetusta: tum religio professioni est, humilitas appetitui, mediocritas obscuritati; nec in presentibus rei tantum, quantum in futuris spei locatum. **120** Postremo languor impedimento; jamque vel sero propter hunc ipsum desidia cordi æquæva. Certe jam super studiis nulla laus curæ, sed ne posthuma quidem: præcipue gloriam nobis parvam ab historia petere fixum; quia per homines clericalis officii temerarie nostra, jactanter aliena, præterita infructuose, præsentia semiplene, turpiter falsa, periculose vera dicuntur. Est enim hujusmodi thema, vel opus, in quo bonorum si facias mentionem, modica gratia paratur; si notabilium, maxima offensa. Sic se ille protinus dicti omni color, odorque satyricus admiscet. Illic scriptio historica videtur ordine a nostro multum abhorrere, cujus inchoatio invidia, continuatio labor, finis est odium. Sed tunc ista proveniunt, clericis si aliquid dicitur auctoribus, qui colubrinis oblatratorum molaribus fixi, si quid simpliciter edamus, insani; si quid exacte, vocamur præsumptiosi. At si tu ipse, cui datum est saltibus gloriæ proterere posse cervices vituperonum, seu supercurrere, materiæ istius libens provinciam sortiare: nemo te celsius scripserit, nemo antiquius, etiam si placeat recentia loqui; quandoquidem ser-